

Esclarecimento

imougnacao - sabarAj.pdf

23/05/2023 16:39:35

GERENCIAR

Resposta: O Edital será retificado para suprimir os itens mencionados.

26/05/2023 11:29:00

RESPONDER

Esclarecimento

1. Considerando que o Anexo I do Edital, item 002 e 003 especifica que a empresa vencedora do certame deverá fornecer à prefeitura municipal de Sabará a título GRATUITO, o comodato de equipamentos de processamento dos exames solicitados bem como recursos humanos para a coleta de material biológico, esta SOLICITANTE formula seu primeiro questionamento: Porque os itens 002 e 003 estão aptos e exigidos obrigatoriamente a serem precificados no sistema LICITAR DIGITAL de cadastro do pregão, considerando que o edital preconiza que estes serão fornecidos a título gratuito? E considerando que a SOLICITANTE deve preencher a tabela de lances valores para finalizar o cadastro e participar do pregão, quais valores monetários devem ser preenchidos em tais campos? 2. Considerando que no Anexo I do edital, item 3.1, subitem 1, é estimado pelo município a necessidade de aproximadamente setecentos mil exames no período de doze meses. Ao contrário, o mesmo edital prevê em seus itens 7.5 e 7.5.1 que os licitantes deverão apresentar 01 (um) certificado de qualificação técnica, de acordo com os moldes previstos no item 7.5 e que comprove a realização de pelo menos 50% do quantitativo de exames, ou seja, aproximadamente trezentos e cinquenta mil exames por ano. Ocorre que o quantitativo mínimo de exames exigido é demasiadamente alto para se comprovar mediante apenas um único atestado de desempenho, considerando que os laboratórios licitantes podem vir a executar números de exames até superiores ao esperado pelo município, mas não em um único contrato. Sendo assim, a SOLICITANTE formula seu segundo questionamento: Seria possível que as empresas licitantes possam estar fornecendo 02 (dois) atestados de capacidade técnica?

23/05/2023 16:24:07

GERENCIAR

Respostas: 1) O Edital será retificado para constar o fornecimento dos equipamentos em comodato a título gratuito. 2) O Edital será retificado para constar a previsão de somatório de atestados.

26/05/2023 11:29:07

RESPONDER